
Jak naplňovat komunitní 
funkci knihoven?

Mgr. Barbora Buchtová
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně
29. listopad 2023



Kdo se tu dnes sešel?

1) Obecní knihovny profesionální?
2) Obecní knihovny neprofesionální?
3) Krajské knihovny?
4) Univerzitní knihovny?
5) Jiné / specializované / vědecké knihovny?



Kdo se tu dnes sešel?

1) Pořádáte akce, které považuje za komunitní?
2) Pracujete s dobrovolníky?
3) Spolupracujete s místními spolky či dalšími organizacemi?
4) Máte velmi dobré vztahy s představiteli obce?
5) Pravidelně se svých čtenářů na něco ptáte? (výzkumy - rozhovory, 

dotazníky, dotazy, ankety, lístečky…)



Obsah

1) Komunita - co?
2) Komunita - proč?
3) Komunitní knihovna - kdy?
4) Zkomunitnění knihovny - jak?



1) Co je to komunita?



Komunita je typ skupiny, jejíž členové mezi sebou mají 
trvalé, zvláštní vztahy. Prožívají pocit, že je něco 
spojuje a že toto spojení má smysl. Komunikují spolu, 
ovlivňují se, spolupracují a drží při sobě. Členové 
komunity sdílejí společné hodnoty, zájmy či 
myšlenky.

(Zdroj Komunitní knihovnou krok po kroku)

6

https://kisk.thinkific.com/courses/komunitni-knihovna


 Komunita je tvořena lidmi, kteří:
● patří k určitému místu (žijí v určité lokalitě, mají 

společnou tradici apod.) 
● a mají mezi sebou nějaké vztahy - sociální vazby 

(např. přátelské, příbuzenské nebo vytvořené na 
základě ekonomické směny, na základě společně 
konané aktivity apod.) 

(Zdroj SKIP)

7

https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce-verejnych-knihoven/skupina-pro-komunitni-aktivity/komunitni-knihovna


Komunita = vztahy, 
smysl, sdílení



Interaktivní okénko 1:
jmenujte komunity ve vašem okolí, 

které vás teď z hlavy napadají





Test: jedná se opravdu o komunity?



Jak poznám, že se jedná o komunitu?

1. Existují ve skupině společné hodnoty, myšlenky či zájmy? 
2. Je skupina neformální nebo polo-formální?
3. Je nezávislá a má v nějaké podobě vlastní samosprávu 

(tj. rozhoduje o sobě, “spravuje své záležitosti sama”)?



Co všechno nemusí být komunity?

● studenti jedné školy
● návštěvníci instituce
● dav demonstrantů
● fanoušci klubu
● profesní skupina (např. knihovníci)
● rodiče na rodičovské dovolené
● projektové týmy
● oddělení
● spolužáci
● kolegové…..



Komunita - otázky?



2) Proč by knihovny měly 
řešit komunity?
aneb kde se vzala komunitní funkce knihoven



Četli jste aktuální koncepci
nebo její zkrácenou verzi?



Bod 1 - Knihovny jako pilíře občanské 
společnosti a přirozená centra komunit



Knihovníci působí v místě, znají 
tedy dobře svou lokalitu, 
čtenáře a další návštěvníky i 
témata a problémy, která danou 
oblastí hýbou.

18

Knihovny jsou vystavěny na 
principech demokracie a 
úcty k názorům druhých. 
Proto jsou ideálním místem 
pro komunitní činnost, 
setkávání, debatování, 
celoživotní neformální 
vzdělávání i vzájemné 
poznávání.

Koncepce říká:



19

Role knihoven jako 
místa pro intenzivní 
sdružování lidí by 
měla být ukotvena ve 
strategických 
dokumentech 
samosprávy.

https://www.databaze-strategie.cz/ 

Občané by měli mít 
příležitost sami se do 
komunitní činnosti 
zapojovat a 
podněcovat vznik 
nových místních aktivit.

Koncepce říká:

https://www.databaze-strategie.cz/


Co tedy mohou knihovny dělat?



21

1) vytvářet čilý komunitní život, podněcovat občany k participaci



22

2) diskuse na celospolečenská i místní témata, 



23

3) přirozeně spojovat obyvatele s místní samosprávou 



24

4) posilovat soudržnost mezi lidmi a vzájemnou důvěru.



25

5) přispívat k budování lokálního patriotismu, aby komunita kolem 
knihovny prohlubovala svůj vztah k místu, kde žĳe



Ukotvení v knihovnictví

Koncepce - 1. pilíř

26



Co k tomu knihovníci potřebují?



1) umět pružně reagovat na potřeby lidí

28

2) intenzivně spolupracovat s dalšími 
místními organizacemi a institucemi. 

Koncepce říká:



3) Svobodu/volnou ruku

29

4) Znalost komunitních 
principů na vlastní kůži

Já říkám:

● S despotickým šéfem se 
komunitní knihovna dělá špatně..



3) Co je to komunitní 
knihovna?



3 typy komunitních knihoven

1. Knihovny, kde je knihovna spravována a provozována určitou místní komunitou, 
například když nějaký spolek založí vlastní knihovnu.

2. Knihovny, které kolem sebe budují vlastní komunitu a ta pak pomáhá knihovnu 
spravovat a provozovat, například knihovna, která svůj provoz zajišťuje s pomocí 
zvýšeného zapojení dobrovolníků, dobrovolnických a neziskových organizací.

3. Knihovny, které identifikují, podporují a vytváří komunity v místě, kde působí, např. 
když si knihovník všimne, že lidé v obci rádi zahradničí a poskytne jim k tomuto tématu 
podporu a propojí jednotlivé zahrádkáře mezi sebou. 



1) Knihovny, kde je knihovna 
spravována a provozována určitou 
místní komunitou



Knihovna Průhonice:

„Chtěli jsme koncipovat ten prostor, nejenom 
jako takovou klasickou, tradiční knihovnu, ale 
celkově jako multifunkční, svobodný prostor 
využitelný mnoha způsoby. Takže jsme to 
koncipovali jednak jako standardní knihovnu, 
jednak jako bezplatný dětský koutek, jednak 
jako filmový klub a jednak jako výtvarnou 
galerii.“

Vítězslav Praks, předseda spolku ČTE!



Knihovna permakulturní literatury

Naše první místo pro setkávání s knihami bylo v 
Sousedské klubovně na Jižním městě, kde jsme byli od 
roku 2019. Velkou výhodou bylo umístění poblíž 
Komunitní zahrady Vidímova. Postupem času se ale 
ukázalo, že je místo trošku z ruky, a tak jsme uvítali 
možnost přispět k programu Komunitního centra 
Unitaria, které je nově zrekonstruované, je v centru 
Prahy, a tak je dostupnější. Kromě knížek spolku se tak 
můžeme každý sudý čtvrtek potkat nad šálkem kávy 
nebo čaje, poklábosit, vyměnit semínka, domluvit si 
tam schůzku… Ve čtvrtek 21. 9. 2023 se nás postupně 
sešlo kolem 30 lidí, ochutnali něco domácích rajčat, 
čerstvě utržených, pověděli si, jak nám to letos roste, 
vrátili půjčené knížky z knihovny, připili Přémovi k 
čerstvému otcovství :-), a pochválili “naši” novou skříň 
s knihami a časopisy.

Kateřina Horáčková, předsedkyně spolku Permakultura CS



2) Knihovny, které kolem sebe budují 
vlastní komunitu a ta pak pomáhá 
knihovnu spravovat a provozovat



Práce s dobrovolníky:
Městská knihovna v Praze

“Dobrovolníci v Městské knihovně v Praze mohou plně 
využít vlastní kreativitu a nápady, pokud chtějí. Činnosti 
patří k fyzicky i psychicky nenáročným, a tak se 
dobrovolníky stávají mladí lidé od patnácti let věku. 
Historicky u nás ale působily jako dobrovolníci i mladší 
děti coby vedoucí Magic klubů a také v současnosti 
nám mladší děti pomáhají, například když 
dobrovolnickou činnost na jedné pobočce vykonává 
celá rodina. Horní věková hranice není samozřejmě 
omezena, a tak například 90letý dobrovolník vedl ještě 
loni šachový kroužek pro děti. Uplatnění jako 
dobrovolnice v Městské knihovně v Praze našla i dívka s 
Aspergerovým syndromem nebo uprchlice z Ukrajiny.”

Ondřej Hudeček, koordinátor dobrovolníků MKP



Komunitní zahrádka Třinec

Na Den země se dobrovolníci z klubu pro mladé v 
Knihovně Třinec rozhodli, že zrecyklují plastové bedny, 
staré bannery a palety a vyrobí si komunitní zahrádku. 
Každý, kdo měl zájem, se mohl zapojit a zasadit do 
vzniklých květináčů rostliny. Hlínu získala knihovna 
zdarma díky spolupráci s Magistrátem města Třince a 
semínka či rostlinky přinesli sami účastníci. Během 
měsíce už se to před knihovnou zelenalo a prostor lákal 
k zastavení se a průzkumu. Po pár měsících byla úroda 
připravena ke sklizni a uživatelé a čtenáři ochutnali 
okurky a jahody. Zahrada před Mklubem knihovně 
posloužila jako příjemné místo pro uspořádání oslavy a 
setkání s dobrovolníky.

Hana Pietrová, vedoucí oddělení pro mladé Knihovna 
Třinec



3) Knihovny, které identifikují, 
podporují a vytváří komunity v 
místě, kde působí



Knihovna Litoměřice - spolek LiPen

Na jaře roku 2011 se v knihovně sešla první malá 
skupinka seniorů, kteří se zajímali o tvůrčí psaní. 
Postupně přicházeli noví zájemci, kteří společně 
vytvořili klub a postupně také založili Spolek LiPen. 
Scházejí se spolu od té doby pravidelně a baví se 
rozmanitými tvůrčími úkoly k získání inspirace a 
rozšíření slovní zásoby. Díky tomu se potom pouští také 
do “vážného” psaní. Publikovali např. v rodinném 
časopise Klobouk na pařezu a v prosinci roku 2015 
vydali svou první knihu s názvem Dneska jsem viděl 
psa. Každý rok se také připojují k mezinárodnímu 
literárnímu happeningu Noc literatury, jehož organizaci 
v Litoměřicích si vzali na starost.



Knihovna Jiřího Mahena 
Anime Manga klub

“Manga anime klub začínal jako setkání fanoušků 
anime a mangy. Většinou když máte někoho, kdo fandí 
anime a manze, tak bývá v celé třídě jeden, maximálně 
dva takoví lidé. Začali jsme v březnu 2019, ale manga 
klub funguje dodnes a má velmi pravidelnou účast. Pro 
mladé se stal anime manga klub srdcovou záležitostí. 
Převtělili se ve velmi pevnou komunitou dospívajících. 
Setkávají se ve volném čase, vzájemně se naslouchají, 
pomáhají si, doučují se. Mladí sami dělají přednášky o 
anime, ale i besedy na téma čaj, výtvarno, korejská 
hudba, cestování, psaní haiku, vytvořil se i klubový 
fond…”

Markéta Karpecká, TEEN klub KJM



Rada: sledujte, zda mají lidi podobné 
zájmy a propojte je mezi sebou



4) Co můžete dělat, když se chcete 
stát komunitní knihovnou?



Vyřešte si svůj základ pro komunitní knihovny

- reagujte na konkrétní potřeby konkrétních lidí, pomáhejte je řešit a 
naplňovat

- podporujte partnerství a spolupráci
- buďte přístupní, dostupní (časově, fyzicky, virtuálně, v terénu) a 

prosociální (budované pro lidi a zaměřené na veřejné dobro)
- buďte udržitelní (ve smyslu zohlednění možností vlastního rozpočtu a 

lidských kapacit, ale i ohleduplnosti k životnímu prostředí),
- pracujte na základě výzkumů a stavějte na předchozích úspěších, 



Pár konkrétních triků, jak knihovnu zkomunitnit :-)

● Tip 1: Uděleje si komunitní mapu

● Tip 2: Přizvěte lidi a zjistěte, co chtějí a potřebují (využijte participativní metody)

● Tip 3: Začněte pracovat s dobrovolníky a propojujte je mezi sebou

● Tip 4: Pořádejte komunitu podporující aktivity / akce

● Tip 5: Osvojte si komunitní principy (participace, ownership, empowerment, 

engagement) a aplikujte je směrem k uživatelům ale i uvnitř knihovny

● Tip 6: Zamyslete se nad prostorem



1) Vytvořte si 
komunitní mapu



46

2 způsoby mapování

1) Mapování od stolu - využijte např. soc. média, mapy, ale i 
další weby či portály

2) Mapování v terénu - vyjdete z domu a hledáte zajímavá 
místa, lidi, skupiny přímo v terénu



47

Mapa místních aktérů / komunitní mapa



48

Mapa místních aktérů - práce s šablonou



2) Přizvěte lidi a zjistěte, co 
chtějí a potřebují
(aneb využívejte 
participativní metody)



Chci aby tady…



Vaše dojmy a zkušenosti?







Jiné vzkazy…







Tabule (či chytrá zeď) a fixa 







Dot-voting (lepení samolepek)







Hlasování





Odtrhávání, postity…



Např: 
“z dnešní akce si odnáším…”





Tužka  a (velký) papír





Ankety na soc. médiích







Dotazníky, rozhovory



74

Dotazníky, rozhovory

● rozhovory můžou být strukturované (předem 
naplánované otázky), ale i nestrukturované (např. 
vyptávání se u výpůjčního pultu)

● ptejte se správně - nedávejte návodné otázky, 
naopak by měly být co nejvíce otevřené, 
respondent by si pod nimi měl představit něco 
konkrétního, 

● neptejte se na to, co nechcete řešit / změnít





Fokusní skupiny



77

Focus group

● Metodika pro knihovny - 
https://kisk.phil.muni.cz/media/3239051/metodika
_focus_group_pro_knihovny_fin.pdf 

● Skupinový rozhovor - 6 až 12 lidí 
● Všechny otázky se řeší s celou skupinou, nutnost 

facilitace
● Je dobré dělat vždy více fokusních skupin - např. 

podle předem určených cílových skupin
● Může probíhat i online např. ve facebookové 

skupině
● Je dobré skupinu nějak odměnit 

https://kisk.phil.muni.cz/media/3239051/metodika_focus_group_pro_knihovny_fin.pdf
https://kisk.phil.muni.cz/media/3239051/metodika_focus_group_pro_knihovny_fin.pdf


World Café



79

World café

● Můžete koncipovat jako společenskou akci
● Diskuse u stolečků v malých skupinách (4lidé)
● U každého stolku facilitátor - zapisuje
● Na každou otázku 20 minut, poté se všichni u 

stolu prostřídají a u nového stolu se řeší nová 
otázka s novou skupinou

● Na konci sdílení a shrnutí nových poznámek 
facilitátory a moderátorem

● Můžete to brát také jako společenskou akci!



“ Vždycky byste měli dopředu 
vědět, proč se na něco ptáte, 
co chcete zjistit a co uděláte 
s nabytým poznáním. 



“ Neptejte se na věci, které vás 
nezajímají.

Neptejte se na něco, co můžete zjistit 
exaktněji (lidé mohou mít i o sobě 
zkreslené představy)



3) Začněte pracovat s 
dobrovolníky a propojujte 
je mezi sebou



Dobrovolnictví - pár tipů

- potřebujete koordinátora (alespoň na část úvazku)
- vytipujte dopředu činnosti, které by dobrovolníci mohli dělat 

(vytvořte nabídku činností) a dejte o tom vědět veřejnosti
- můžete si ale i nechat volné pole a čerpat z toho, co 

komunita či návštěvníci knihovny mohou nabídnout (a 
aktivně oslovovat lidi, kteří by pro vás mohli být zajímaví)

- pečujte o svoje dobrovolníky a propojujte je mezi sebou 
(setkání, oslavy, poděkování, rozloučení)

83



4) Pořádejte komunitu 
podporující aktivity / 
akce



Interaktivní okénko 2:
Brainstorming - jaké akce mohou podle vás 

nastartovat nové komunity? 





Příklady komunitních projektů

● Sousedské slavnosti, Zažít město jinak, farmářské trhy…
● Bazárky, knihovny věcí, knihobudky, SWAPy
● Dobrovolnické aktivity, Ukliďme Česko, společné ozeleňování
● Sportovní utkání
● Pálení čarodějnic, společné opíkání špekáčků, maškarní
● Vytváření společného prostoru - parky, komunítní zahrady apod.
● U3V, Bookstarty, Teenkluby, Bookcony atd.
● Setkání skupin dle společných zájmů…

87



Startery komunitních projektů

● cokoli co lidi zajímá, trápí, pálí…
● společné zájmy, zájem o vzdělávání (v nějaké oblasti)
● pocit osamění některých skupin nebo i touha poznat lidi, kteří žijí 

na stejném místě
- to vše mohou být skvělé motivy pro vytvoření komunit
- vždy zjistěte co lidi potřebují předtím, než začnete něco 

vymýšlet a vymýšlejte to s nimi

88



Stárnutí populace

89

Je-li problém

Komunitní projekty

Řešením může být Práce se seniory
● V českých knihovnách velké 

množství dobré praxe
● Obrovský potenciál pro 

tvorbu komunit - 
upevňování vzájemných 
vazeb mezi seniory, 

● Možnost empowermentu - 
aktivní zapojování seniorů, 
dávání jim vlastního 
prostoru, posilování 
sebevědomí

● Poradenství - seniorpoint



Nedostatečný prostor

90Komunitní projekty

Řešením může být pop-up knihovny
● knihovny na místech ve 

městě, kde je lidé nejvíce 
využijí - časté na 
koupalištích, nádražích, v 
nemocnicích či čekárnách

● Je třeba vždy přemýšlet jak 
tyto knihovničky provázat se 
službami knihovny

Trápí-li lidi



Osamělé maminky

91Komunitní projekty

Řešením může být Programy pro 
maminky či Bookstart

● Dvojí možnost 
○ Buď programy pro děti 

za přítomnosti matek
○ Nebo programy pro 

matky za přítomnosti 
dětí

● Nemělo by jít jen o to, 
připravit pro tuto skupinu 
program, ale dat jim i prostor 
vzájemně se poznat

Pokud jsou problémem



Komunitní projekty

Neukotvení teenageři

Komunitní projekty

Řešením může být teen oddělení
● Chce to člověka, který bude věkově i 

mentálně blízko
● Doporučuji článek Specifika práce s 

mladými lidmi v knihovnách 
https://kisk.phil.muni.cz/aktualne/aktu
ality/specifika-prace-s-mladymi-lidmi
-v-knihovnach 

● Role knihoven:
○ Informační podpora
○ Rozvoj komunity mladých
○ Empowerment, aktivizovat 

mladé

Jsou-li problém…

https://kisk.phil.muni.cz/aktualne/aktuality/specifika-prace-s-mladymi-lidmi-v-knihovnach
https://kisk.phil.muni.cz/aktualne/aktuality/specifika-prace-s-mladymi-lidmi-v-knihovnach
https://kisk.phil.muni.cz/aktualne/aktuality/specifika-prace-s-mladymi-lidmi-v-knihovnach


Komunitní projekty

Mezigenerační propast

Komunitní projekty

Řešením může být mezigenerační 
tématické akce

● Mezigenerační akce není 
sousedská slavnost, kdy 
odpoledne hraje cimbálka a 
večer je hip-hop párty

● Mezigenerační akce taková, 
kde se lidé různých věků 
mohou doopravdy potkat, 
poznat a něco si předat

Je-li problém…



Komunitní projekty

Ekologické problémy

Komunitní projekty

Řešením může být akce s ekologickým 
tématem

● SWAPy - podpora slow fashion
● Férové snídaně - podpora lokálních a 

fair-trade pěstitelů
● Komunitní zahrádka před knihovnou
● Semínkovna - sdílení semínek, 

záchrana druhů rostlin
● Knihovny věcí, Lékotéky - reakce na 

konzumní chování
● Ekoporadna / ekologický časopis a 

akce - např. Strakonice

Trápí-li lidi



5) Osvojte si komunitní 
principy
(a pracujte s nimi navenek 
i dovnitř organizace)



Komunitní principy

1) Podílení se (Participace) 
● participativní metody v prostorách knihovny, naslouchání uživatelům - vymezte 

lidem prostor, kde se můžou zapojit a oni se zapojí
● participace na akcích (diskuse, vlastní vklad účastníků)
● spolurozhodování a společné vymýšlení

2) Vlastnictví, spoluvlastnictví (Ownership) 
= lidé mají pocit, že knihovna je také “jejich”

● např. podílení se na výzdobě, programu či rozhodování o knihovně atd.
● může být i darování knížek do fondu 
● poskytnutí prostoru (pravidelné - “Naše klubovna” - starání se o konkrétní 

prostory, úklid)
● dobrovolnictví v knihovně
● lidé si říkají: “je to naše knihovna”

96



Komunitní principy

97

3) Posílení, zplnomocnění (Empowerment)
● opak je pasivita či bezmoc
● vedení lidí k samostatnosti, aktivitě, kompetencím, odpovědnosti…, učení je 

specifickým dovednostem, zvyšování jejich sebedůvěry (podle toho v čem 
potřebují posílit)

● postupné předávání kompetencí podle oblastí jejich zájmu
4) Zapojení (Engagement)

● vy sami aktivně lidi zapojujte, můžete jít dvěma cestami - buď zapojujete stále 
více do hloubky nebo zapojujete stále více lidí (subjektů)

● lidé jako partneři při akcích - můžou zajistit část programu, přinést občerstvení…
● zřízení samosprávy / knihovní rady - např. 1x za měsíc se sejít s klíčovými uživateli 

/ komunitou a spolurozhodovat o věcech v knihovně
● dobrovolnictví



6) Zamyslete se nad 
prostorem



1) přehledný, přitažlivý a přístupný vstupní prostor

2) místo, kde si člověk může dát svačinu nebo kávu (kavárna, stolky na jídlo)

3) prostory pro brouzdání mezi knihami “ala knihkupectví” (prezentace titulů, volnější prostor)

4) pohodlné “obývákové” prostory (s křesílky, gauči, lampičkami…)

5) pracovní plácek pro tvorbu

6) komunitní prostor konferenčního typu

7) tiché místo

8) pop-up mimo knihovnu

9) zahrádka

Zdroj: Designing for Community: 10 Essential Library Spaces / Margaret Sullivan

Najde se u vás v knihovně?



1) Přehledný, přitažlivý a přístupný vstupní prostor - Knihovna v nádražní hale (Turnov)
2) Místo pro kávu či svačinu - Kavárna a knihovna mezi řádky (Praha)
3) Prostory s knihami “ala knihkupectví” - Městská knihovna Liborařice 

1

2 3



4) Pohodlné obývákové prostory - Knihovna 
Městyse Křtiny
5) Pracovní plácek pro tvorbu - Půda, Městská 
knihovna Polička
6) Komunitní prostor konferenčního typu - Obecní 
knihovna Otnice

4

5 6



7) Tiché místo - čítárna s výhledem do zahrady, knihovna 
Vratislavice
8) Pop-up - Bibliobus Městské knihovny v Praze
9) Zahrada - knihovní altán, Městská knihovna Vamberk

7

98



1) Komunita = vztahy a sdílení
2) Dle aktuální Koncepce rozvoje knihoven je práce s komunitou možným 

směrem, který si můžete pro svoji knihovnu zvolit.
3) Komunitní knihovna musí být buď vytvořena komunitou nebo 

komunitu/y sama vytvářet.
4) Komunitní mapa je základ pro práci s komunitami.
5) Pokud chcete nastartovat nové komunity, zjistěte co lidi potřebují a chtějí.
6) Práce s dobrovolníky a akce dle potřeb a zájmů lidí jsou dobrým startem 

pro komunitní činnost knihovny.
7) Veďte lidi k participaci, k spoluvlastnění, zapojujte je a dodávejte jim sílu 

a odvahu v tom, co je zajímá.
8) Vhodné uspořádání prostoru vám může usnadnit práci s komunitami.

Shrnutí



Děkuji a ptejte se… 
Barbora Buchtová

bara.buchtova@gmail.com

https://kisk.thinkific.com/courses/komunitni-knihovna  

mailto:bara.buchtova@gmail.com
https://kisk.thinkific.com/courses/komunitni-knihovna

